



MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 16, tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 5. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

Poz. 6. Obwieszczenie Prezesa Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 2 stycznia 1939 r. w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławników i zastępców ławników Sądu Pracy przy Sądzie Grodzkim w Rybniku, znajdującego się w Górnośląskiej części okręgu Sądu Apelacyjnego w Katowicach.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oO—

5.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej

Marii Bajerowej w Murowanej Goślinie województwa poznańskiego, — Marii Ballhausowej, nauczycielce szkoły powszechnej w Bydgoszczy, — Franciszkowi Boninowi w Chojnicach województwa pomorskiego, — Marii Brzezińskiej w Poznaniu, — Wacławowi Czajkowskiemu, starszemu rejestratorowi Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, — Aleksemu Donderowi, sekretarzowi administracyjnemu Urzędu Skarbowego Akcyz i Monopolów Państwowych w Grudziądzu, — Pelagii Eichstaedtównie w Kostrzynie województwa poznańskiego, — Julianowi Galikowskiemu, nauczycielowi szkoły powszechnej w Krojantach powiatu chojnickiego, — Wiktorii Jankowiakowej w Poznaniu, — Hipolito- wi Jankowskiemu w Poznaniu, — Feliksowi Kaniewskiemu w Poznaniu, — Józefowi Kitowskiemu w Gdyni, — Romanowi Kładzińskiemu w Toruniu, — Leonowi Kowalskiemu w Grudziądzu, — Nikodemowi Kowalskiemu, kierownikowi kancelarii Starostwa Powiatowego w Chojnicach, — Marii Kulawskiej w Poznaniu, — Joannie Maniowej w Poznaniu, — Józefowi Maszkowi, nauczycielowi szkoły powszechnej w Garczynie powiatu kościerskiego, — Franciszkowi Ostrowskiemu w Rumianie województwa warszawskiego, — Felicji Czesławie Pietruszyńskiej w Poznaniu, — Marii Pużyckiej w Poznaniu, — Franciszkowi Pużyckiemu w Poznaniu, — Agnieszce Reclawównie, nauczycielce szkoły powszechnej w Sepólnie Kraińskim województwa pomorskiego, — Łukaszowi Schulzowi, nauczycielowi szkoły powszechnej w Chojnicach województwa pomorskiego, — Antoniemu Sobackiemu, kierownikowi szkoły powszechnej w Skórczu powiatu starogardzkiego, — Józefowi Sochaczewskiemu w Łasinie powiatu grudziądzkiego, — Helenie Szkudlarek w Poznaniu, — Józefowi Tatar- kowi we Wronkach, — Teresie Walent w Poznaniu, — Janowi Zielińskiemu IV, porucznikowi w Warszawie;

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej;

Franciszkowi Bielińskiemu, sekretarzowi Wydziału Powiatowego w Tczewie;

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej;

Mariannie Andrzejewskiej w Bydgoszczy, — Władysławowi Bajerleńskiemu w Poznaniu, — Karolowi Bednarowiczowi w Szerokim powiatu toruńskiego, — Janowi Belczewskiemu, asystentowi D. O. K. P. w Toruniu, — Józefowi Bielińskiemu w Pelplinie województwa pomorskiego, — Janowi Bociąńskiemu w Starogardzie województwa pomorskiego, — Franciszkowi Borowickiemu w Kasparusie województwa pomorskiego, — Antoniemu Browarczykowi, pocztillionowi Urzędu Pocztowego w Grzybni powiatu kartuskiego, — Janowi Browarczykowi w Kartuzach województwa pomorskiego, — Tomaszowi Bruckiemu w Grudziądzu, — Robertowi Brzoskowskemu w Czersku wojewódz-

stwa pomorskiego, — Józefowi Chmielewskiemu w Ciechocinku, — Janowi Czyżniewskiemu w Kowalewie województwa pomorskiego, — Brunonowi Formeli w Garczu powiatu kartuskiego, — Matyldzie Formelowej w Garczu powiatu kartuskiego, — Bronisławowi Góralowi, maszyniście II kl. P. K. P. w Bydgoszczy, — Franciszce Górniewicz w Czersku województwa pomorskiego, — Alojzemu Gruczy w Tczewie, — Szczepanowi Jasińskiemu w Grudziądzu, — Józefowi Kaszubowskiemu w Czersku województwa pomorskiego, — Wincentemu Kitowskiemu w Czersku województwa pomorskiego, — Władysławowi Kitowskiemu w Czersku województwa pomorskiego, — Mikołajowi Kordzie, konduktorowi II kl. D. O. K. P. w Toruniu, — Józefowi Kordylewiczowi w Bydgoszczy, — Franciszce Kozłowskiej w Bydgoszczy, — Urszuli Kozłowskiej w Bydgoszczy, — Walerii Kozłowskiej w Bydgoszczy, — Marii Kręckiej w Raciążu powiatu tucholskiego, — Józefowi Kuklińskiemu w Grudziądzu, — Leonowi Kurowskiemu, podkomisarzowi Urzędu Skarbowego Akcyz i Monopolów Państwowych w Poznaniu, — Maksymilianowi Lindzie w Czersku województwa pomorskiego, — Leonowi Łęgowskiemu, strażnikowi granicznemu w Gniewie województwa pomorskiego, — Józefowi Łowickiemu, przetokowemu D. O. K. P. w Toruniu, — Helenie Matuszewskiej w Bydgoszczy, — Franciszkowi Murawskiemu, starszemu rejestratorowi Izby Skarbowej w Grudziądzu, — Antoniemu Musiałowskiemu w Kruszwicy województwa pomorskiego, — Marcelemu Narlochowi, hamulcowemu D. O. K. P. w Toruniu, — Anastazemu Niemczykowskiemu, maszyniście II kl. D. O. K. P. w Toruniu, — Antoniemu Nowakowi, palaczowi parowozowni I kl. D. O. K. P. w Toruniu, — Mieczysławowi Olszewskiemu w Lubczu powiatu toruńskiego, — Leokadii Pawlikowskiej w Toruniu, — Walenty- nie Pawłowskiej w Gdyni, — Pawłowi Perkułi w Toruniu, — Józefowi Piaseckiemu w Mniszku powiatu grudziądzkiego, — Augustowi Potrykusowi w Lubawie województwa pomorskiego, — Józefowi Prądyniowskiemu, maszyniście II kl. D. O. K. P. w Toruniu, — Antoniemu Radziwińskiemu w Grudziądzu, — Franciszkowi Raywerowi, rewidentowi skarbowemu Rejonu Kontroli Skarbowej w Tczewie, — Franciszkowi Reimusowi, starszemu asystentowi D. O. K. P. w Toruniu, — Bernardowi Repińskiemu, pomocnikowi maszynisty II kl. D. O. K. P. w Toruniu, — Janowi Ronowskiemu w Warlubiu województwa pomorskiego, — Józefowi Ronowskiemu, starszemu posterunkowemu Policji Państwowej w Tczewie, — Janowi Sabiniarzowi w Czersku województwa pomorskiego, — Augustynowi Sikorze w Wejherowie województwa pomorskiego, — Tomaszowi Sikorze w Wiktorówku powiatu wyrzyskiego, — Janowi Skokowi, starszemu asystentowi D. O. K. P. w Toruniu, — Helenie Szopińskiej w Czersku województwa pomorskiego, — Franciszkowi Szprzędze w Czersku województwa pomorskiego, — Janowi Szprzędze w Czersku województwa pomorskiego, — Leonowi Szulcowi, leśniczemu Nadleśnictwa Państwowego w Chylonii województwa pomorskiego, — Anastazji Szymańskiej w Wąbrzeźnie województwa pomorskiego, — Łucji Świigończykowej w Brodnicy województwa pomorskiego, — Leonowi Tylmanowskiemu, inkasentowi Ubezpieczalni Społecznej w Toruniu, — Walerii Völpowej w Toruniu, — Janowi Waskowi, pomocnikowi zawiadowcy Sekcji Warsztatowej D. O. K. P. w Toruniu, — Franciszkowi Wesółowskiemu w Kruszwicy województwa pomorskiego, — Annie Wiśniewskiej w Czersku województwa pomorskiego, — Antoniemu Wiśniewskiemu w Czersku województwa pomorskiego, — Pawłowi Wrońskiemu w Chmielnie powiatu kartuskiego, — Janowi Zimmemu w Kościerzynie województwa pomorskiego, — Feliksowi Zołnowskiemu w Dąbrówce powiatu tczewskiego;

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej;

Michałowi Skoczyńskiemu, starszemu sierżantowi w Chojnicach.

Warszawa, dnia 5 stycznia 1939 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

6.

OBWIESZCZENIE

Prezesa Sądu Apelacyjnego w Katowicach

z dnia 2 stycznia 1939 r.

w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławników i zastępców ławników Sądu Pracy przy Sądzie Grodzkim w Rybniku, znajdującego się w Górnośląskiej części okręgu Sądu Apelacyjnego w Katowicach.

I. Wskutek ustanowienia z dniem 1 marca 1939 r. Sądu Pracy przy Sądzie Grodzkim w Rybniku, wzywam na podstawie § 6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2.VII. 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 54, poz. 391) oraz § 1 rozporządzenia z dnia 19.I. 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 36) poniżej wymienione instytucje i organizacje do przedstawienia Urzędowi Wojewódzkiemu Śląskiemu w Katowicach w terminie do dnia 30 stycznia 1939 r. list kandydatów na ławników, oraz zastępców ławników wyżej wymienionego Sądu Pracy na okres 3-letni:

1) z grupy pracodawców:

- Izbę Przemysłowo - Handlową, oraz Izbę Rzemieślniczą w Katowicach,
- czynne w okręgu wyżej wymienionego Sądu Pracy Stowarzyszenia Zawodowe pracodawców nie reprezentowanych w tych Izbach, z wyjątkiem Stowarzyszeń Zawodowych Pracodawców rolnych, leśnych i ogrodowych,
- Zarządy instytucji, przedsiębiorstw, wytwórni i banków państwowych oraz samorządu terytorialnego czynnych w okręgu powyższego Sądu Pracy, a nie należących do stowarzyszeń zawodowych pracodawców.

2) z grupy pracowników:

- czynne w okręgu powyższego Sądu Pracy stowarzyszenia zawodowe pracowników, których spory należą do właściwości Sądu Pracy.

II. Okręg Sądu Pracy przy Sądzie Grodzkim w Rybniku obejmuje Okręg Sądu Grodzkiego w Rybniku.

Liczba ławników wspomnianego Sądu Pracy określona została na 40, a to 20 z grupy pracodawców i tyluż z grupy pracowników, a liczba zastępców ławników na 80, po 40 z każdej z tych grup.

III. Ławnikiem lub jego zastępcą może być obywatel polski, który korzysta w pełni z praw cywilnych i obywatelskich, jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 30 lat, posiada znajomość zawodu, który reprezentuje, i włada językiem polskim w słowie i piśmie.

Od zajmowania stanowiska ławnika i jego zastępcy wyłączeni są duchowni i zakonnicy, członkowie Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej, oraz funkcjonariusze państwowi i wojskowi w służbie czynnej.

Powołanie na stanowisko ławnika lub jego zastępcy pracownika instytucji komunikacyjnej może nastąpić jedynie za zgodą władz przełożonych danej instytucji.

IV. Listy kandydatów winny być sporządzone oddzielnie dla ławników i oddzielnie dla zastępców ławników.

Do list kandydatów powinno być dołączone oświadczenie stowarzyszenia instytucji, przedsiębiorstwa, wytwórni lub banku, stwierdzające, że kandydaci odpowiadają wymogom przewidzianym w art. 8 prawa o sądach pracy (Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 854 z roku 1934).

W razie przedstawienia na stanowisko ławnika lub jego zastępcy kandydata, będącego pracownikiem instytucji komunikacyjnej, powinien być dołączony do listy kandydatów nadto dowód, stwierdzający zgodę władz przełożonych danej instytucji na objęcie przez kandydata stanowiska ławnika lub jego zastępcy.

Uprawnione do przedstawienia list kandydatów stowarzyszenia przedsiębiorstwa, instytucje, wytwórnie i banki powinny sporządzić listy kandydatów w podwójnych egzemplarzach i złożyć je wraz z załącznikami Urzędowi Wojewódzkiemu Śląskiemu w Katowicach.

Przy składaniu list kandydatów Urzędowi Wojewódzkiemu Śląskiemu, stowarzyszenia zawodowe pracodawców i pracowników i Zarządy instytucji, przedsiębiorstw, wytwórni i banków państwowych oraz samorządu terytorialnego, oprócz dołączenia danych wyżej wymienionych powinny:

a) udowodnić swoje prawo do przedstawienia listy kandydatów, w szczególności stowarzyszenia zawodowe pracodawców i pracowników powinny dołączyć swoje oświadczenie, że czynne są w okręgu powyższego Sądu Pracy i że posiadają charakter stowarzyszenia zawodowego: —

Instytucje, przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki państwowe, oraz samorządy terytorialne składają jedynie oświadczenia, że są czynne w okręgu powyższego Sądu Pracy, oraz że nie należą do stowarzyszeń zawodowych pracodawców, —

b) podać, o ile chodzi o listy kandydatów z grupy pracodawców, dane orientacyjne o liczbie pracowników zatrudnionych w okręgu powyższego Sądu Pracy, przez ogół członków stowarzyszenia zawodowego pracodawców bądź przez instytucje, przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki państwowe, oraz samorządy terytorialne, o ile zaś chodzi o listy kandydatów z grupy pracowników, liczbę pracowników zrzeszonych w stowarzyszeniu zawodowym pracowniczym i zatrudnionych w okręgu powyższego Sądu Pracy.

V. Zarazem zgodnie z § 9 rozporz. z dnia 19.I. 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 36) oznajmiam, że w razie nieistnienia w okręgu Sądu Pracy w Rybniku stowarzyszeń zawodowych pracodawców lub pracowników, lub w razie uchylenia się tych stowarzyszeń od przedstawienia kandydatów do dnia 30 stycznia 1939 r. powołam na wspólny wniosek Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego i Okręgowego Inspektora Pracy odpowiednie kategorie ławników i ich zastępców z urzędu według własnego uznania.

Przepis powyższy ma odpowiednie zastosowanie w razie nieistnienia pewnej gałęzi pracy stowarzyszeń zawodowych pracodawców lub pracowników, bądź w razie uchylenia się tych stowarzyszeń w pewnej gałęzi pracy od przedstawienia list kandydatów w oznaczonym terminie, albo w razie nie przedstawienia listy kandydatów przez część stowarzyszeń zawodowych pracodawców lub pracowników istniejących w pewnej gałęzi pracy.

Prezes Sądu Apelacyjnego:
(—) Dr Frendl.
124-kg

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

Z General. Insp. Sił Zbrojnych.

P. Marszałek Senatu płk. Bogusław Miedziński i P. Marszałek Sejmu prof. Wacław Makowski złożyli życzenia noworoczne P. Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu-Rydzowi.

—oOo—

Z Prezydium Rady Ministrów.

P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął w dniu 7 b. m. przedstawicieli Komitetu uczczenia Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu w osobach burmistrza m. Krzemieńca Jana Beauprę i kuratora Liceum Krzemienieckiego Stefana Czarnockiego, którzy prosili P. Prezesa Rady Ministrów o przyjęcie godności członka Komitetu Honorowego uroczystości Dni Słowackiego.

Następnie P. Prezes Rady Ministrów przyjął delegację zarządu ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy R. P.

—oOo—

Z Ministerstwa

Spraw Zagranicznych.

P. Minister Spraw Zagranicznych Józef Beck powrócił w dn. 7 b. m. wraz z małżonką do Warszawy.

W podróży towarzyszyli P. Ministrowi dyrektor Gabinetu Ministra M. Łubieński oraz sekretarz osobisty Rogóyski.

Na dworcu powitali powracającego P. Ministra wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

—oOo—

Z Ministerstwa Skarbu

P. Wiceprezes Rady Ministrów i Minister Skarbu E. Kwiatkowski powrócił z urlopu wypoczynkowego i w dniu 7-ym b. m. objął urządowanie.

Tymczasowe zamknięcia rachunków skarbowych za miesiąc grudzień 1938 r., t. j. dziewiąty miesiąc okresu budżetowego 1938/39, wykazują dochody w kwocie 221.390 tys. zł i wydatki 216.944 tys. zł, nadwyżka dochodów wynosi zatem 4.446 tys. zł.

Po potrąceniu niedoboru za okres od 1 kwietnia do końca listopada 1938 r. w sumie 2.605 tys. zł tymczasowe zamknięcie dziewięciu miesięcy bieżącego okresu budżetowego wyraża się nadwyżką w sumie 1.841 tys. zł.

W porównaniu z wynikami listopada 1938 r. dochody w grudniu 1938 r. są wyższe o 7.682 tys. zł, wydatki zaś w porównaniu z listopadem 1938 r. są wyższe o 6.346 tys. zł.

W porównaniu z wynikami grudnia 1937 r. dochody budżetowe są wyższe o 7.434 tys. zł, a wydatki o 7.577 tys. zł.

Wzrost wpływów skarbowych nastąpił w podatkach bezpośrednich i pośrednich oraz w monopoliach, natomiast obniżyły się wpłaty przedsiębiorstw państwowych, mianowicie wpłaty te wynoszą w grudniu 1938 r. mniej niż 50% wpłaty dokonanej w grudniu r. 1937 (4.8 miln. zł w porównaniu do 9.8 miln. zł w grudniu 1937 r.).

—oOo—

Z Ministerstwa W. R. i O. P.

W dniach od 3 do 5 stycznia b. r. odbyła się w gmachu szkoły pracy społecznej w Boguminie konferencja pod przewodnictwem dyr. departamentu Ministerstwa W. R. i O. P. dr Pollaka, poświęcona sprawom organizacji publicznej pracy oświatowej w Polsce.

W konferencji uczestniczyli naczelnik wydz. Ministerstwa W. R. i O. P. p. A. Konewka, naczelnik wydz. oświecenia publicznego urzędu wojew. śląskiego M. Zawadzki, wizzatorowie ministerialni oraz kierownicy oddziałów oświaty pozaszkolnej ze wszystkich kuratoriów szkolnych w Polsce.

Centralnym punktem obrad konferencji była szczególnie ważna sprawa kursów oświatowych dla przedpoborowych, realizowanych w ostatnim okresie na dużą skalę we wszystkich okręgach szkolnych. Poza obradami uczestnicy konferencji zapoznani zostali z organizacją oświaty pozaszkolnej w woj. śląskim, działalnością Macierzy Szkolnej na Zaolziu, organizacją gminnych bibliotek publicznych i szkoły pracy oświatowej w Boguminie, oraz zwiedzili szereg obiektów gospodarczych i przemysłowych na Zaolziu.

Przyjęcia Noworoczne na Zamku Warszawskim.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki przyjmował w dniu wczorajszym na Zamku życzenia noworoczne.

O godz. 10 złożyli życzenia Panu Prezydentowi w salonie Kolumnowym członkowie Kancelarii Cywilnej, Gabinetu Wojskowego i Protokołu Dyplomatycznego.

O godz. 10.10 Pan Prezydent przyjął w swoim gabinecie P. Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydzę, poczynił kolejno przyjmował: P. Prezesa Rady Ministrów gen. F. Sławoja Składkowskiego, P. Marszałka Senatu płk. Bogusława Miedzińskiego i P. Marszałka Sejmu prof. Wacława Makowskiego. Następnie po przyjęciu życzeń od Członków Rządu, prezesa N. I. K. gen. dr Jakuba Krzemieńskiego, pierwszego prezesa Sądu Najwyższego dr Leona Supińskiego i pierwszego prezesa N. T. A. dr Bronisława Helczyńskiego, Pan Prezydent w otoczeniu wyżej wymienionych dostojników oraz świąty wysłuchał w kaplicy zamkowej Mszy świętej, którą odprawił kapelan przyboczny ks. prałat Humpola.

Po skończonym nabożeństwie złożył Panu Prezydentowi w jego gabinecie życzenia noworoczne J. Em. ks. arcybiskup Gall, a potem zarząd miasta z wiceprezydentem inż. Pohoskim na czele.

Następnie Pan Prezydent w otoczeniu P. Prezesa Rady Ministrów gen. F. Sławoja Składkowskiego i świąty przeszedł do sali Canaletta, gdzie przyjął życzenia od Sejmu i Senatu.

O godz. 11.25 u wejścia do sali Rycerskiej, w której zgromadzeni byli generałowie i wyżsi oficerowie wszystkich broni, przemówił do Pana Prezydenta P. Marszałek E. Śmigły-Rydz, w krótkich żołnierskich słowach wyrażając imieniem sił zbrojnych Panu Prezydentowi, jako Najwyższemu ich Zwierzchnikowi, życzenie, ażeby Rzeczpospolita w r. 1939 kroczyła silnym, pewnym i niezachwiającym krokiem ku dalszemu rozwojowi wewnętrznemu, zdobywając coraz to większy szacunek w rodzinie narodów.

W odpowiedzi na przemówienie P. Marszałka Pan Prezydent serdecznie dziękował wojsku za jego uczucia.

Z kolei zgromadzeni w szeregu sal zamkowych składali Panu Prezydentowi noworoczne życzenia przedstawiciele władz, urzędów, sądownictwa, duchowieństwa katolickiego i innych wyznań, wyższych uczelni, literatury i sztuki oraz organizacji społecznych.

O godz. 12.30 Pan Prezydent Rzeczypospolitej poprzedzony przez dyrektora Protokołu w towa-

Z Ministerstwa Opieki Społecznej.

P. Minister Opieki Społecznej M. Kościółkowski wydał ostatnio okólnik, w którym uznaje Zrzeszenie Organizacji Oświatowo-Kulturalnych i jego organa: Radę Wczasów i Centralne Biuro Wczasów za reprezentanta społecznej akcji wczasów, jednoczącego i koordynującego pracę organizacji społecznych, działających w tej dziedzinie.

Hasło zorganizowania taniego wypoczynku pracownika i właściwego zużytkowania czasu wolnego od zajęć codziennych przenika dziś do programów związków urzędniczych, pracowniczych i robotniczych tak, że mamy obecnie w Polsce bez mała kilkadziesiąt organizacji społecznych, które starają się w tej czy innej formie umożliwić swym członkom, zwłaszcza niezamożnym, właściwe spędzenie urlopu, dostarczyć rozrywki kulturalnej, czy możliwości dokończenia w czasie wolnym od zajęć.

W akcji tej brak było między organizacjami czynnika porozumienia i koordynacji, któryby pozwolił wykorzystywać wspólne doświadczenia dla bardziej planowego działania. W tym celu Zrzeszenie Organizacji Oświatowo-Kulturalnych wyłoniło w roku ubiegłym jako organ wykonawczy Centralne Biuro Wczasów, które zdołało już zapoczątkować i rozwinąć współpracę 25 organizacji społecznych, zajmujących się wczasami.

Uznając w pełni twórczy dorobek wielu organizacji na polu wczasów, Ministerstwo kładzie duży nacisk na planowość akcji i dlatego okólnik podkreśla, że Ministerstwo popierać będzie działalność w dziedzinie wczasów tych organizacji i instytucji społecznych, których akcja będzie skoordynowana ze Zrzeszeniem i prowadzona w myśl jego planów i programów.

Nad całością akcji wczasów czuwać będzie w Ministerstwie Opieki Społecznej powołana w swoim czasie Komisja Wczasów.

Sejm i Senat.

P. Marszałek Senatu płk. Bogusław Miedziński i P. Marszałek Sejmu prof. Wacław Makowski po powrocie z Zamku przyjmowali życzenia noworoczne od posłów i senatorów, których podejmowali lampką wina.

—oOo—

rzystwie P. Prezesa Rady Ministrów i P. Ministra Spraw Zagranicznych, w otoczeniu członków Kancelarii Cywilnej oraz Gabinetu Wojskowego, wszedł do sali Rycerskiej, gdzie był zgromadzony korpus dyplomatyczny.

Nuncjusz apostolski, jako dziekan korpusu dyplomatycznego, wygłosił wówczas następujące przemówienie:

„Panie Prezydencie.

Ja i dostojni koledzy moi z korpusu dyplomatycznego składamy z całego serca szlachetnemu Narodowi Polskiemu, którego Majestat tak godnie Pan reprezentuje, życzenia szczęśliwego i pomyślnego roku.

Na początku każdego roku nowe światło radości i nadziei przepełnia serca wszystkich narodów, stworzonych aby żyć w zgodzie i pokoju, w atmosferze powszechnego braterstwa synów Bożych.

Uczucia te nabierają specjalnego znaczenia po ciężkich przejściach roku ubiegłego, które postawiły przed oczyma zatruwionych narodów widmo wojny, gotowej do rozpętania bezprzykładnej katastrofy.

Nigdy nie zapomnimy nacechowanych rozsądkiem i przewidywaniem przyszłości wysiłków mężów stanu dla rozproszenia okropnej wizji, wielkodusznego gestu papieża, który ofiarował swe życie dla uratowania pokoju światowego, oraz wzruszających i znamiennych w swej zgodności objawów wdzięczności ze strony wielkich narodów w stosunku do sygnatariuszy pokoju.

Widziano w tym jakgdyby wstęp do systemu układów międzynarodowych, opartych na niezdolnych zasadach prawa i sprawiedliwości, które zapewniając bezpieczeństwo i swobodny rozwój wielkich i małych państw, staną się nareszcie początkiem nowej ery współpracy wszystkich narodów w atmosferze zaufania i przyjaźni.

Świetlana wizja prawdziwego pokoju, odwieczne dążenie narodów, w realizowaniu którego nie należy ustawać mimo wciąż odnawiających się trudności, a którego to pokoju, jako dobra nieocenionej wartości, życzymy wszystkim narodom.

Zyczymy tego przede wszystkim Polsce, która w uroczystym dziejowym procesie swego odrodzenia narodowego oraz swego życia politycznego i administracyjnego prowadzi podziwu godne dzieło postępu moralnego i materialnego, przepojona całkowicie wielką rolą, która przypada jej zgodnie z najlepszymi tradycjami w zespole wielkich narodów.